
REPUBBLICA DI SAN MARINO 

 
ORDINANZA N.22 ANNO 2024 
 
 

Il Capo della Protezione Civile 
 

Visti l'art.4 della Legge 27 gennaio 2006 e l'art.33 dell’Allegato A alla Legge 5 dicembre 2011 n.188 

che attribuiscono al Capo del Servizio di Protezione Civile la facoltà di adottare ordinanze in caso 

di eventi potenzialmente pericolosi per la collettività; 

considerata la segnalazione da parte della Centrale Operativa Interforze, relativa al dissesto di 

una scarpata posta sulle particelle 65 e 248 del foglio 61, immediatamente a monte della strada 

pubblica di via Pier Fornaccio, Fiorentino;  

considerato il sopralluogo effettuato dai funzionari dello scrivente Servizio in data odierna, 

congiuntamente a tecnici dell’A.A.S.L.P. e dell’U.G.R.A.A., in occasione del quale si è rilevato il 

dissesto della scarpata con crollo di massi e pietrame provenienti da alcune opere di sostegno in 

cattivo stato di conservazione, andando a interessare anche la sede stradale; 

considerato inoltre che è stata riscontrata la precaria condizione in cui versa una quercia posta sul 

ciglio della nicchia di distacco, per la quale il Servizio di Vigilanza Ecologica e i tecnici U.G.R.A.A. 

hanno constatato la necessità di abbattimento; 

preso atto della segnaletica già predisposta provvisoriamente dalla Polizia Civile e dallo scrivente 

Servizio per allontanare il traffico stradale dalla zona sottostante alla scarpata; 

considerato che un cedimento ulteriore della scarpata metterebbe a rischio la sicurezza delle 

persone che transitano sulla strada pubblica; 

vista la necessità e l'urgenza di garantire l’incolumità pubblica; 

 

ORDINA 

 

- l’interdizione e la chiusura al traffico veicolare e pedonale della corsia di via Pier 

Fornaccio con senso di percorrenza dal cimitero di Fiorentino a Piazza Dodici Ottobre, 

fino a quando non verranno ripristinate le condizioni di sicurezza; 

 

- alla proprietà dei terreni in dissesto (F.61, part. 65 e 248) di provvedere alla 

realizzazione degli interventi di messa in sicurezza e bonifica entro 60 giorni dal 

ricevimento della presente, necessari ad eliminare la situazione di pericolo per la pubblica 

incolumità, comprensivi dell’abbattimento dell’essenza arborea suddetta. 

 

DISPONE 

− la pubblicazione on line sul portale gov.sm – Ordinanze – Ordinanze Protezione Civile;  

− la trasmissione all’Azienda Autonoma di Stato per i Lavori Pubblici per la transennatura del tratto 

di via Pier Fornaccio interdetto al traffico, il posizionamento di idonea segnaletica e di barriere nel 

centro dell’aiuola stradale per il contenimento di eventuali ulteriori crolli; 

− la trasmissione all’U.G.R.A.A. per le pratiche autorizzative di abbattimento; 

Copia dell'originale conservato presso la Pubblica Amministrazione (Art.85sexies,co.2-4,D156/05 smi)
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 A

O
O

-0
2,

 N
. P

ro
t. 

00
11

60
00

 d
el

 1
2/

12
/2

02
4



− la trasmissione alla Polizia Civile per la vigilanza sull’osservanza del presente atto 

 

AVVISA 

che tutte le opere che si intenderanno realizzare dovranno essere conformi alle normative vigenti e 

dovranno rispettare le stesse sia per quanto attiene alle modalità di 

richiesta/denuncia/comunicazione esecuzione lavori, sia per quanto attiene alle specifiche pratiche 

urbanistiche, edilizie e strutturali. Relativamente all’abbattimento dell’essenza arborea si chiede di 

contattare l’U.G.R.A.A. al fine di ottenere informazioni e dettagli per le formalità che dovranno essere 

effettuate. 

 

AVVISA INOLTRE 

che avverso il presente provvedimento sono esperibili il ricorso in opposizione dinanzi all'Ufficio 

scrivente, entro 10 giorni, e il ricorso giurisdizionale amministrativo dinanzi al Commissario della 

Legge quale Giudice Amministrativo di I Grado, entro 60 giorni, secondo quanto previsto dal titolo 

II della Legge 28 giugno 1989 n.68, termini entrambi decorrenti dal suo ricevimento. 

 

 

San Marino, 12 dicembre 2024/1724 d.f.R. 

 

 

per IL CAPO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

ing. Pietro Falcioni 

 

 

Copia dell'originale conservato presso la Pubblica Amministrazione (Art.85sexies,co.2-4,D156/05 smi)
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 A

O
O

-0
2,

 N
. P

ro
t. 

00
11

60
00

 d
el

 1
2/

12
/2

02
4


		2024-12-12T13:01:51+0000
	Valentina Ugolini




